pressior cesset sententia iudicantis. DAT. VII KAL. MAI. TREVIRIS VALENTINIANO N. F. ET VICTORE CONSS.

INTERPRETATIO. Quisquis rem alienam male possederit, si in iudicio fuerit superatus, quod rem sibi non debitam occupare praesumpsit, sed et ille, qui conventus a certo domino reddere pervasa noluerit, non solum pro hac ipse re reddenda, cum superatus fuerit, teneatur, sed fructus rei ipsius duplos ex eo tempore, quo res pervasa est, cogatur exsolve, non quales se ipse dixerit collegisse, sed quales per diligentem culturam consequi proprii domini utilitas potuisset. ille etiam, qui rem alienam scienter usurpare praesumperit, a die invasi loci usque ad consummatam item simili ratione exigatur. Nam qui simpliciter sine presumptione aliquam rem tenuerit, ex eo similiter solvat, ex quo re in iudicium deducta quod rem male possideat conscientiam ipsius cooperit non latere. Heredes quoque eorum in his damnis, si victi fuerint, quibus auctor ipsorum, simili modo succumbant. Addimus quoque, eiusmodi personis ut et sumptus et expensas litis ex eo die, a quo de tali re cooperit litigari, usque dum finiatur, pulsantibus reddant: nam et ipsi, qui alias possidentes pulsare temptaverint, si ea in iudicio repeatant, quae sua probare non possint, similiter sumptus et expensas litis pulsatis possessoribus reddant, quantum eos toto tempore perdidiisse constiterit.

BREV. (ND f. 213 = 220<sup>o</sup> BG O[om. int.] EFX[text.] CPMLQ[text.] SK). APP. II, 5 Krueger (codd. E et Berol. 270) 'ex corpore theod. . . ad locum' inscr. et subscr. et 199, 15 iubemus ad finem. — IVST. 7, 51, 2. — BVRG. R. 8, 4. 35, 3.

1 cesser] NEOS, cessit D (cum marg.: 'in reg cest-  
sit') XCPMLQK App., recessit BG iudicantes  
N, iudicantur E 1/2 dat uii (ui BO, iii Iust.  
[PL], uiii App.) k. mai. (mar. NDK App. Iust.  
[PL]) treu. (triu PM, triueris B, rauu NK) ual.  
n p (nb p NC, nob p X, uiii p FPMSQK,  
nouies App., uiii BG, aug. O, om. DE) et  
(om. G<sup>a</sup>) uictore (uictori. S, uictoro K) libri  
3 quisquis si quis GC<sup>1</sup> 4 praesumpserit D  
et om. E conuentus c. est L, contentus  
G<sup>v</sup>, conuictus S 5 persuasa C<sup>1</sup>, inuasa C<sup>2</sup>  
re om. EK 6 duplus N ex om. L  
quod C<sup>1</sup> persuasa C<sup>1</sup> se om. K 7 col-  
ligis K sed] se L 8 illi NEC<sup>1</sup>, et illis D  
etiam] enim C<sup>2</sup> scientes NDBGC, sciens  
ES praesumpserint NDBGECPM a] ad L

9 similis ratio NDEC exigantur BG ali-  
qua DCPMK 10 similiter] simpliciter GS  
quo] qua E res G iudicio N 10/11 con-  
scientia E 11 ipsius om. N eorum] ipso-  
rum E<sup>v</sup> si uicti] sicuti K 12 quibus] a  
quibus K ipsorum] eorum E addemus CP  
MLK ut] ui N et om. E<sup>a</sup> 13 sumptos  
NGE et om. E lites NE cooperant  
edd. litigare GK edd. finiatur] fruatur C<sup>1</sup>,  
finiatur C<sup>2</sup> 14 reddit PM ipse N qui]  
qu L possidentibus G 14/15 repetantur G  
15 sumptos NE et om. L exp. lit. (lites  
E)] lites exp. N pulsantibus N 16 quanto  
B toto om. S lites N consistenter N, con-  
sisterint K

III, 18, 2 [= BREV. III, 16, 2] (423 Mart. 30).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ASCLEPIODOTO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Terminato transactoque negotio posthac nulli actio neque ex rescripto super sumptuum repetitione praestetur, nisi 'cognitor,' qui de principali negotio sententiam promul- [index] rver. gavit, cominus partibus constitutis iuridica pronuntiatione signaverit victori causae restitu debere expensas aut super his querellam iure competere. Post absolutum enim dissumusque iudicium nefas est item alteram consurgere ex litis primae materia. DAT. III KAL. APRIL. CONSTANTINO)P(OLI) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Posteaquam inter partes fuerit definitum iudicio intercedente negotium, quaecumque actio propter repetendos sumptus vel expensas litis obtenta fuerit, nullam habeat

1 asclpiototo G<sup>a</sup>, ad asclpiodotum N ppo]  
pf urb F 2 posthanc E nulla S actionem  
quae C, actio nec etiam O perscripta G<sup>t</sup>  
2/3 sumptum repetitum praestitor S 3 cog-  
nitus C<sup>1</sup> qui de] quidem G principale ND  
4 cominus] cominus in reg et int' D (marg.),  
cumminus E, quominus C<sup>2</sup>, communibus O et in  
dy' D (marg.), tam minus H, communis D (text.)  
K, in communis F patribus C, parentibus N  
signauerunt G<sup>1</sup>, signauerint K uicturi NE<sup>a</sup>

5 expansas G querella N, querelae C, inc. X  
5/6 demissumque B, emissumque F 6 ex  
litis] expletis E materias PMLSK 6/7 dat  
iii (iii G) k. apr. constantinopoli (-lim H) as-  
clepiodoto (asclpiodoto NB, asclpiototo G) et  
mariniano (mariano NDBOEX) libri 8 inter]  
in C<sup>1</sup> pares K in iudicio E, iudicium  
BGK negotio BG 9 repedendos L, red-  
dendos H sumptos NEB expensa C lites  
NDES nulla L

firmitatem, quam iudicati forma non continet: quia quicumque, quod in iudicio adversario praesente non pettit, postea de eadem re item aliam non poterit incoare.

BREV. (*H[redit] 200, 3 nisi cognitor; inter h. l. et 4, 19, 1 interponitur lex regis Theudis] NDBGO[om. int.]EFX[text.]CPMLQ[text.]SK*). — IVST. 7, 51, 3.

1 forma] furbia *N* non continet] nontinet *K* | re] rem *H* aliam om. *E* inchoari *N*  
quaecumque *NG* 2 peti(i)t] petuit *N*

## XVIII [= BREV. XVII]. DE VSVRIS REI IVDICATAE.

usuus *N* — rei om. *S<sup>1</sup>*. — *Iust. 7, 54.*

II, 19, 1 [= BREV. IIII, 17, 1] (380 Iun. 17).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTI(NIANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. EUTROPIO P(RAEFFECTO) P(RAE-TORI)o. Qui post iudicium finem exceptis duobus mensibus, quibus per leges solutionum nonnumquam est concessa dilatio, moram adferent solutioni, a die patrati iudicii, quo obnoxii redditi sunt, in duplicium centesimalium convenientur usuras, extrinsecus scilicet medietatem debiti, de quo litigatum est, sicut prius constitutum est, inferentes, usque in id tempus, quo debitum solutione diluerint. Quod a nobis exemplo aequabili ex iuris prisci est formulis introductum, ut, quia malae fidei possessores in fructus duplos convenientur, aequae malae fidei debitores simile damni periculum pertinet sequatur. Sed tamen creditor ternis interiectis mensibus post sententiam contestari moram debebit adhibitae tarditatis, ut ei centesimalium duplicium fructus possit adquiri. Cavendum quippe ex diverso est etiam contra illam malitiam creditorum, ne iudicatis ad solutionem cunctantibus incipiunt spe dupli fenoris imminere; quamquam iudicatum, si hanc poenam a se removere festinet, contractam pecuniam vel apud iudices obsignatam locare vel iudicio convenientia offerre, ut periculum duplicium usurarum incurrire ex ea die, qua obnoxius esse coepit, desistat. Distinguendum vero hoc quoque arbitrii sumus, ut, si contractus debiti ex stipulatione descendit et casu usurae per annorum curricula summam capititis ingleverint, scilicet ut quantitas sortis quantitati fenoris adaequetur, post sententiam usurae duplices non utriusque debiti currant, sed capititis quidem